
Telêmaco Borba, 04 de dezembro de 2015

Edição 754 - Editado em 6 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

P O R T A R I A Nº 005/2015 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribuições que lhe são confe-
ridas,

Considerando o contido nos Autos do Processo Administrativo nº 0028997/2015 de 21 de novem-
bro de 2014:

R E S O L V E 

Art. 1º NOMEAR, os Servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Especial para 
Sindicância, para apurar os fatos preliminarmente relatados, conforme segue:

1. Cerli Alves Teixeira
2. Marcelo Catanio
3. Jéssica Camila da Rocha

 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Secretaria Municipal de Administração, em Telêmaco Borba – Estado do Paraná, 01 de Dezembro 

de 2015.

Irineu Gobo Filho
Secretaria Municipal da Administração

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato N.º CONTRATO Nº 180/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado ELLENCO SOLUÇÕES PARA TRANSPORTE LTDA. 
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REVISÃO OBRIGATÓRIA DE 20.000 KM E AQUISI-

ÇÃO DE EPÇAS EM VEÍCULOS MICRO ÔNIBUS IVECO CITY CLASS 70C17 ANO/
MODELO 2014/2014 E 2013/2014, PREFIXOS MO-22 E MO-20.

Valor R$ 1.850,00.
Prazo OS SERVIÇOS COM PEÇAS E MÃO DE OBRA TERÃO PRAZO MÁXIMO DE EXECU-

ÇÃO DE 02 (DOIS) DIAS ÚTEIS A PARTIR DA AUTORIZAÇÃO DO SETOR COMPE-
TENTE JUNTAMENTE COM O RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO PODENDO 
SER PRORROGADO, EM CASO DE NECESSIDADE.

Dotação 11.002.12.122.1201.2075.3390.3000 E 11.002.12.122.1201.2075.3390.3900.

Contrato N.º CONTRATO Nº 182/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado COMÉRCIO DE CARNES DONAU LTDA. 
Objeto AQUISIÇÃO DE CARNE BOVINA A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SE-

CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
Valor R$ 174.680,00.
Prazo O PRAZO DE ENTREGA OBEDECERÁ ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNI-

CIPAL DE EDUCAÇÃO EM QUANTIDADE NECESSÁRIAS PARA O ABASTECIMEN-
TO DAS ESCOLAS E CMEIS E A VIGÊNCIA DO CONTRATO SERÁ DE 12 (DOZE) 
MESES, A CONTAR DA SUA ASSINATURA.

Dotação 11.004.12.361.1201.02080.3390.3200-000. 11.004.12.361.1201.02080.3390.3200-107, 
11.004.12.361.1201.02080.3390.3200-125, 11.005.12.365.1201.02089.3390.3200-107, 
11.005.12.365.1201.02089.3390.3200-125, 11.005.12.365.1201.02095.3390.3200-125.

Contrato N.º CONTRATO Nº 183/2015.

P O R T A R I A Nº 006/2015 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribuições que lhe são confe-
ridas,

R E S O L V E 

Determinar a abertura de Sindicância destinada a apurar o contido nos Autos do Processo Admi-
nistrativo nº 0028997/2014 de 21 de Novembro de 2014, incumbindo a Comissão Especial nomeada 
pela Portaria nº 005/2015 – Secretaria Municipal da Administração de 1 de dezembro de 2015, para as 
diligências necessárias, devendo iniciar os seus trabalhos e concluí-los  de acordo  com a Seção III – 
DA SINDICÂNCIA ,   a contar  da presente  data, conforme as disposições da Lei nº 1883/2012– Estatu-
to dos Servidores Públicos do Município de Telêmaco Borba.

Em conformidade ao contido no despacho na folha 26.
Dê-se ciência.
Cumpra-se.

Telêmaco Borba, 01 de dezembro de 2015.

Irineu Gobo Filho
Secretaria Municipal da Administração

Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado ELIANE MARIA MENDES DA LUZ XIMOVSKEI LTDA –EPP. 
Objeto AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM CONFORMIDADE COM AS NECES-

SIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
Valor R$ 415.173,94.
Prazo O CONTRATO TEM VALIDADE DE 12 (DOZE) MESES.
Dotação 11.004.12.361.1201.02083.3390.3200-000. 11.004.12.361.1201.02083.3390.3200-125, 

11.005.12.365.1201.02089.3390.3200-125, 11.005.12.365.1201.02089.3390.3200-000, 
11.005.12.365.1201.02095.3390.3200-125, 11.005.12.365.1201.02095.3390.3200-000.

Contrato N.º CONTRATO Nº 184/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado L E COMERCIAL LTDA ME. 
Objeto AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, EM 

CONFORMIDADE COM AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO.

Valor R$ 87.500,00.
Prazo O CONTRATO TEM VALIDADE DE 12 (DOZE) MESES.
Dotação 11.004.12.361.1201.02083.3390.3200-000. 11.004.12.361.1201.02083.3390.3200-125, 

11.005.12.365.1201.02095.3390.3200-125, 11.005.12.365.1201.02095.3390.3200-000, 
11.005.12.365.1201.02089.3390.3200-125, 11.005.12.365.1201.02089.3390.3200-000.

Contrato N.º CONTRATO Nº 185/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado ELIANE MARIA MENDES DA LUZ ZIMOVSKEI LTDA – EPP. 
Objeto AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, EM 

CONFORMIDADE COM AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO.

Valor R$ 100.170,00.
Prazo O CONTRATO TEM VALIDADE DE 12 (DOZE) MESES.
Dotação 11.004.12.361.1201.02083.3390.3200-000. 11.004.12.361.1201.02083.3390.3200-125, 

11.005.12.365.1201.02089.3390.3200-125, 11.005.12.365.1201.02089.3390.3200-000, 
11.005.12.365.1201.02095.3390.3200-125, 11.005.12.365.1201.02095.3390.3200-000.

Contrato N.º CONTRATO Nº 186/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado C L J BONFIM DISTRIBUIRODA DE GENEROS ALIMENTICIOS – ME. 
Objeto AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, EM 

CONFORMIDADE COM AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO.

Valor R$ 191.310,00.
Prazo O CONTRATO TEM VALIDADE DE 12 (DOZE) MESES.
Dotação 11.004.12.361.1201.02080.3390.3200-000. 11.004.12.361.1201.02080.3390.3200-107, 

11.004.12.361.1201.02080.3390.3200-125, 11.005.12.365.1201.02089.3390.3200-107, 
11.005.12.365.1201.02089.3390.3200-125, 11.005.12.365.1201.02095.3390.3200-125.

Contrato N.º CONTRATO Nº 188/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado IPM INFORMÁTICA LTDA. 
Objeto SERVIÇO DE IMPLANTAÇÃO E LICENCIAMENTO DE SISTEMAS INTEGRADOS 

DE GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL, FORMADO POR SOFTWARES E SERVIÇOS, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 118/2015 
E TERMO DE REFERÊNCIA.

Valor R$ 1.680.000.00.
Prazo VIGÊNCIA SERÁ DE 48 (QUARENTA E OITO) MESES A PARTIR DA ASSINATURA 

DO CONTRATO, PODENDO SER PRORROGADO POR MAIS 30 (TRINTA) DIAS 
CASO HAJA NECESSIDADE DE CUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES FINANCEI-
RAS.

Dotação 07.002.04.123.0401.2037.3390.3200 E 07.003.04.129.0401.2042.3390.3900.

Contrato N.º CONTRATO Nº 189/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado SANTOS & MARTINS AUTO PEÇAS E MECÂNICA LTDA. 
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERTO E AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA VEÍ-

CULO VOLKSWAGEM GOL 1.0 ANO 2013/2013 PREFIXO AM-110 PERTENCENTE A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Valor R$ 4.104,17.
Prazo EXECUÇÃO DE 30 (TRINTA0 DIAS E DE VIGÊNCIA 90 (NOVENTA) DIAS.
Dotação 11.002.12.122.1201.2075.3390.3900 E 11.002.12.122.1201.2075.3390.3900.

Contrato N.º CONTRATO Nº 192/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.



Telêmaco Borba, 04 de dezembro de 20152
Edição 754

Contratado KELVIN CESAR RIBEIRO RIBAS. 
Objeto CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO COM A BANDA “THE JOHNY’S” NO DIA 28 

DE NOVEMBRO DE 2015, PARA APRESENTAÇÃO NO 7º ENCONTRO DE CARROS 
ANTIGOS.

Valor R$ 1.348,32.
Prazo VIGÊNCIA SERÁ DE 60 (SESSENTA) DIAS A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA 

DO CONTRATO.
Dotação 10.004.13.392.1301.02070.3390.3600.

Contrato N.º CONTRATO Nº 201/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado J. B. FERNANDES & P. M. DA COSTA LTDA. 
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇÕS DE LOCAÇÃO DE TRATOR ESTEIRA, ESCAVADEIRAS 

HIDRÁULICAS E CAMINHÕES CAÇAMBA BASCULANTE (TRUK), COM FORNECI-
MENTO DE MÃO DE OBRA (OPERADOR/MOTORISTA) DEVIDAMENTE HABILITA-
DO, COMBUSTÍVEL E MANUTENÇÃO.

Valor R$ 718.560,00.
Prazo EXECUÇÃO SERÁ DE 04 (QUATRO) MESES, A CONTAR DA DATA DE ACEITE DA 

ORDEM DE SERVIÇO, E A VIGÊNCIA SERÁ DE 10 (DEZ) MESES, PODENDO SER 
PRORROGADO A CRITÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO, DESDE QUE OBSERBADO O 
LIMITE LEGAL.

Dotação 09.002.22.661.2201.1025.3390.3900, 09.002.22.661.2201.1026.3390.3900 E 09.002.22
.661.2201.2053.3390.3900.

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada 

a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o condutor 
infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 21/01/2016.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração
AAY0595  279150H000009096  01/12/2015  55416
ADU9416  279150H000009031  30/11/2015  55680
AEB4534  279150H000008994  01/12/2015  55415
AGD2072  279150H000008827  01/12/2015  55416
AHL7345  279150H000009411  01/12/2015  54600
AIB5189  279150H000008826  01/12/2015  54600
ALL9682  279150H000008997  02/12/2015  55411
AMX6260  279150H000009410  01/12/2015  54526
AMY6184  279150H000008824  01/12/2015  55411
ANA8061  279150H000009026  30/11/2015  55411
ANH5804  279150H000008822  01/12/2015  55680
ANJ2891  279150H000009027  30/11/2015  55411
AOZ7407  279150H000008874  30/11/2015  55411
APV4595  279150H000009029  30/11/2015  55414
APW0069  279150H000008876  30/11/2015  55415
APZ3689  279150H000009408  01/12/2015  54522
AQS0854  279150H000008999  02/12/2015  55414
AQS5743  279150H000009407  01/12/2015  54522
ARE0524  279150H000008877  01/12/2015  55411
ASO3387  279150H000009405  01/12/2015  55417
ASQ8838  279150H000009409  01/12/2015  54526
ASX4611  279150H000008879  01/12/2015  55417
ATG3487  279150H000009414  02/12/2015  54522
ATM5907  279150H000008880  02/12/2015  54522
ATN6055  279150H000008881  02/12/2015  54522
ATY3079  279150H000008875  30/11/2015 55411
AUE4626  279150H000008825  01/12/2015  55411
AUF1085  279150H000008995  01/12/2015  54600
AUZ5867  279150H000008882  02/12/2015  55411
AVK4139  279150H000009354  02/12/2015  55413
AVT6930  279150H000009092  30/11/2015  55416
AXA9750  279150H000009417  24/11/2015  55412
AXC5884  279150H000009032  02/12/2015  55411
AXR8158  279150H000009404  01/12/2015  55417
AYS6897  279150H000009030  30/11/2015  55414
AYV5931  279150H000009353  02/12/2015  55411
AZC6616  279150H000009413  02/12/2015  54522
AZG4031 279150H000008821  01/12/2015  55411 
AZO8074  279150H000009351  02/12/2015  55680
AZO9414  279150H000009415  02/12/2015  55411
AZY9143  279150H000009094  27/11/2015  51930
BAW1188  279150H000008993  01/12/2015  55417
DBY4862  279150H000009352  02/12/2015  55413
DOM5011  279150H000009095  27/11/2015  51930
EDA1765  279150H000008996  02/12/2015  55411
EPP0728  279150H000009416  24/11/2015  55412
HSC6490  279150H000009028  30/11/2015  55413
HTJ1740  279150H000008823  01/12/2015  55415
IQO3748  279150H000009098  02/12/2015  55414
IWK9933  279150H000009418  24/11/2015  55412
MGA2424  279150H000009412  01/12/2015  55417
NJG5440  279150H000009000  24/11/2015  55412
OJA1763  279150H000008878  01/12/2015  55411 

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta 

a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª 
oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 22/01/2016, o qual será remetido à JARI para 
julgamento.
Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração

AIP8228  279150NIC0000934  02/12/2015  50020 R$ 53,20
AXA1840  279150NIC0000933  02/12/2015  50020  R$ 85,13
AXG5032  279150NIC0000936  02/12/2015  50020  R$ 53,20
AYH4709  279150NIC0000937  02/12/2015  50020  R$ 127,69
AYI2736  279150NIC0000935  02/12/2015  50020  R$ 127,69

CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2015
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 8º

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, 
em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Concurso Público n.º 
01/2015, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados a comparecerem na Divisão de 
Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal, para 
assinatura do Termo de Comparecimento e retirada da relação de documentos necessários 
para investidura no cargo público, no período de 07 de Dezembro à 11 de Dezembro  de 
2015, de acordo com o disposto no Edital de abertura do C.P. nº 01/2015, conforme segue:

Nº Geral Nome do Candidato Cargo/ Área

TÉCNICO MUNICIPAL DE NÍVEL SUPERIOR I
1 1º SHEILA DE OLIVEIRA GONÇALVES Enfermagem/Obstetra
2 2º THAIS DE OLIVEIRA SANTOS Enfermagem/Obstetra
3 3º RENAN DANTAS DE FREITAS Engenharia Civil
4 4º ANDREI CRYSTIAN VEIRA Engenharia Civil
5 5º MARIANE NOVAES LANDGRAF Psicologia
6 6º VANESSA APARECIDA DOS SANTOS Psicologia
7 5º ANA PAULA ROCHA Serviço Social
8 6º MARCIO NUNES DE PAULA Serviço Social

TÉCNICO MUNICIPAL DE NÍVEL MÉDIO I
9 1º JOAO AILTON DE MATOS Radiologia

10 2º LUCIANA SILVEIRA DE OLIVEIRA Radiologia
ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO (4ª SÉRIE COMPLETA)

11 17º ANDRÉ RICARDO RODRIGUÊS DA SILVA Motorista
12 18º CLEBER DE OLIVEIRA Motorista
13 19º JONATHAN CORREA Motorista
14 20º SIMÔNICA APARECIDA DE JESUS Motorista

  (*) Reserva de vaga, item 4 e subitens do Edital nº 01/2015.

Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no 
prazo determinado munido dos documentos necessários à sua nomeação, bem como, 
comparecendo, não apresentar todos os documentos necessários ou apresentá-los 
incompletos.

Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 03 de Dezembro de 2015.

Luciano Alves da Costa        Irineu Gobo Filho  Luiz Carlos Gibson
Divisão de Recursos Humanos Secretaria Municipal de Administração Prefeito

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços N°. 156/2015
Pregão Presencial Nº. 136/2015
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado L. E. COMERCIAL LTDA - ME
Objeto ANTIESPUMANTE, ESSÊNCIA PARA LEITE DE SOJA, FARINHA DE 

TRIGO PRÉ-MISTURADA, FERMENTO BIOLÓGICO, SOJA EM GRÃOS 
E REFORÇADOR PARA PÃO.

Valor R$ 38.880,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 24/11/2016

Ata de Registro de Preços N°. 157/2015
Pregão Presencial Nº. 136/2015
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado COPROLEI – COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LEITE DE SOJA LTDA 

ME
Objeto ANTIESPUMANTE, ESSÊNCIA PARA LEITE DE SOJA, FARINHA DE 

TRIGO PRÉ-MISTURADA, FERMENTO BIOLÓGICO, SOJA EM GRÃOS 
E REFORÇADOR PARA PÃO.

Valor R$ 140.268,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 24/11/2016

D E C R E T O N.º 2 2 6 1 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1° CONSTITUIR a Comissão Municipal referente ao Programa Bolsa Agente de Cidadania dos 
Centros de Juventude, bem como nomear os membros para compor a referida comissão prevista no 
art. 5º, § 1º do Resolução 211 de 12 de setembro 2014, da Secretaria da Família e Desenvolvimento 
Social, publicado no Diário Oficial do Paraná no dia 16 de setembro de 2014, nomeando os seguintes 
membros:

Representante do Centro da Juventude de Telêmaco Borba-PR
• VIVIANE DIAS BRITO



Telêmaco Borba, 04 de dezembro de 2015 3
Edição 754

Representante do órgão Gestor da Política Municipal de Assistência Social
• ADRIANA DE ARAUJO PROENÇA 
Representante do CMDCA 
• CLEVERSON SILVA DOS SANTOS
• RICARDO ASSIS DOS SANTOS
Art. 2º Os trabalhos dos integrantes da Comissão Municipal referente ao Programa Bolsa Agente 

de Cidadania dos Centros de Juventude serão prestados sem ônus aos cofres municipais, e serão 
considerados de relevante interesse público.

Art. 3º Revoga-se o Decreto editado sob o número 22607, publicado no boletim oficial do municí-
pio em 02 de dezembro de 2015, edição de nº.: 753, pois publicado com numeração incorreta.

Art. 4º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 03 de dezembro 
de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 2 6 1 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA a servidora CLEIDINEIA APARECIDA DOS SANTOS, matrícula nº 
10331, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Agente Comunitário de Saúde, 
lotada na PSF – Jardim Bandeirantes, no Programa Agente Comunitário de Saúde, da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, no período de 20 de outubro de 2015 a 03 de novembro de 2015, para tratamento de 
saúde (Auxilio Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigos 128 a 131, da Lei 
Municipal N.º 1.883/2012, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 9645/2015.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento da servidora, o Fundo Previdenciário 
do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos 
Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único. A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º dia, em razão do afastamen-
to do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 03 de outubro 

de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

P O R T A R I A  N.º  3 2 0 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 1.341, de 14 de 
maio de 2002,

R E S O L V E 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos no valor de R$ 60,00 (sessenta reais), 
ao servidor CELSO ELLI BURAKOVSKI, ocupante do cargo de Contador Geral, nos termos do Art. 4º 
da Lei nº 1341/2002.

Elemento da despesa:
33.90.39.00.00     Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica                  R$  60,00
                             Total:                                                                          R$  60,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 03 de dezembro 

de 2015.

Benedito Alves Júnior
Secretário Municipal de Finanças

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

P O R T A R I A  N.º  3 2 0 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 1.341, de 14 de 
maio de 2002,

R E S O L V E 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.000,00 (mil reais), a 
servidora LUCIANA RAMOS LEMOS, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, nos termos do 
Art. 4º da Lei nº 1341/2002.

Elemento da despesa:
33.90.30.00.00     Material de Consumo                                            R$      200,00
33.90.39.00.00     Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica              R$       800,00
                             Total:                                                                      R$    1.000,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 03 de dezembro 

de 2015.

Benedito Alves Júnior
Secretário Municipal de Finanças

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 2 6 1 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º ESTENDER a jornada de trabalho de acordo com o Capítulo VIII, Seção I, Art. 37 e 39 da 
Lei Municipal n.º 1866 de 08 de março de 2012, remunerada de acordo com o Nível/Classe de Enqua-
dramento Individual constante no Anexo III da Lei Municipal n.º 1882 de 05 de abril de 2012, conforme 
abaixo especificado:

Extensão de Jornada para 40 horas semanais:
Nº Nome Mat Lotação Concessão 
01 Marisa Ortiz Vicente 9730 Escola Mun. Profª. Juventina Betim da Silve 01/12/2015

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 03 de dezembro 

de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 2 6 1 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA Prêmio por Assiduidade de três meses, à servidora CASTURINA 
MARIANO LESSEI, matrícula nº 7701, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado 
Auxiliar Serviços Gerais, lotado No CMEI- TARSILA DO AMARAL, na Div.Plan.Ens Aperf.Tec. Pedagógi-
co, da Secretaria Municipal de Educação, no período de 01 de dezembro de 2015 a 29 de fevereiro de 
2016, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, Artigo 149, 150 e 151 da Lei Municipal 
1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 9635/2015.

Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das verbas de caráter transitório.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 03 de dezembro 

de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 2 6 1 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER Gratificação no percentual de 15% (quinze por cento) do vencimento da 

D E C R E T O  N.º  2 2 6 1 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CANCELAR a extensão de jornada de trabalho, concedida de acordo com o Capítulo VIII, 
Seção I, Art. 37 e 39 da Lei Municipal n.º 1866 de 08 de março de 2012, remunerada de acordo com o 
Nível/Classe de Enquadramento Individual constante no Anexo III da Lei Municipal n.º 1882 de 05 de 
abril de 2012, conforme abaixo especificado:

Cancelamento da Extensão de Jornada:
Nº Nome Mat. Lotação Cancelamento
01 Sandra Mara de Azevedo Cox 9862 Escola Mun. Pres. Castelo Branco 19/11/2015
02 Daiane Ap. de Souza 9830 Escola Mun. Pres. Castelo Branco 19/11/2015

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 03 de dezembro 

de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

carreira de Professor, correspondente ao Nível II/Classe A, de acordo com a Seção III, Art. 35 da Lei 
Municipal 1866 de 08 de março de 2012, conforme abaixo especificado:

CONCESSÃO
Concessão de Gratificação de Coordenador Pedagógico:

Nº NOME MATR LOTAÇÃO CONCESSÃO
01 Marisa Ortiz Vicente 9730 Secretaria Municipal de Educação 01/12/2015

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 03 de dezembro 

de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

P O R T A R I A  N.º  3 2 1 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 1.341, de 14 de 
maio de 2002,

R E S O L V E 



Telêmaco Borba, 04 de dezembro de 20154
Edição 754

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos no valor de R$ 150,00 (cento e 
cinquenta reais), a servidora JULIMAR NEVES CARNEIRO, ocupante do cargo de Chefe de Divisão de 
Administração Tributária, nos termos do Art. 4º da Lei nº 1341/2002.

Elemento da despesa:
33.90.39.00.00     Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica              R$     150,00
                             Total:                                                                     R$     150,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 03 de dezembro 

de 2015.

Benedito Alves Júnior
Secretário Municipal de Finanças

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º: 54647/2015. 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N.º : 038/2015.
CREDOR: ROBERT WILLIANS VARGAS SALGUEIRO.
CNPJ: 19.927.549/0001-54.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO “CIRCO ESCOLA FAMÍLIA SALGUEIRO” PARA APRE-

SENTAÇÃO DIA 20 DE DEZEMBRO DE 2015 NAS FESTIVIDADES NATALINAS.
VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 1.600,00 ( UM  MIL E SEISCENTOS REAIS).
FORMA DE PAGAMENTO: APÓS A REALIZAÇÃO DO EVENTO, EM ATÉ 05(CINCO) DIAS.
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 10.006.13.392.1301.2072.3390.3900.
Fica inexigível a Licitação para contratação referente a  despesa acima especificada, com funda-

mento no art. 25, inciso III da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e 
Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. 

Paço das Araucárias, em Telêmaco Borba, Estado do Paraná, 04 de dezembro de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 2 6 2 2 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas, e de conformidade com a Lei Municipal n.º 968 de 26 de novembro 
de 1993. 

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER, APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, ao servidor NELSON XAVIER, matrícu-
la nº 8186, do Poder Executivo do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, ocupante do cargo 
do quadro de provimento efetivo denominado Baliseiro, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento 
Urbano Habitação e Meio Ambiente, com proventos proporcionais de R$ 1.129,39 (um mil cento e vinte 
e nove reais e trinta e nove centavos) mensais, calculados com base no tempo de serviço de 35 (trinta 
e cinco) anos, 04 (quatro) meses e 08 (oito) dias, tendo por fundamento legal a presente concessão o 
Art. 40, § 1º, inciso I da Constituição Federal c/c Art. 6º-A da Emenda Constitucional 41/03, conforme 
consta nos Autos de Processo Administrativo FUNPREV n.º 149/2015.

Art. 2º Determinar o desligamento do servidor, NELSON XAVIER do Serviço Público Municipal, a 
partir da publicação deste Decreto.

Art. 3º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e revogadas as disposições 
em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 04 de dezembro 
de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 2 6 1 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR, os servidores relacionados no anexo, que faz parte integrante deste Decreto, 
a partir de 07 de dezembro de 2015, aprovados no Concurso Público Municipal nº 01/2015, conforme 
trata o Edital de Convocação n.º 05/2015.

Art. 2º Os nomeados relacionados no anexo deverão tomar posse no prazo de 30 dias.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 04 de dezembro 

de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

RELAÇÃO DE SERVIDORES A SEREM NOMEADOS
Edital de Convocação n.º 05/2015 - Concurso Público Municipal n.º 01/2015

N.º 
ORDEM

MATR NOME_FUNC CARGO ÁREA DE 
ATUAÇÃO

NÍVEL PADRÃO/ 
NÍVEL VENC./ 

CLASSE

DATA_
NOMEAÇÃO

1 10483 HENRIQUE HARUO 
SAKAI

TÉCNICO MUNICIPAL DE 
NÍVEL SUPERIOR I

ENGENHARIA 
CIVIL

XIV A 07/12/2015

2 10484 CELSO ROBERTO 
BABO ALVES JUNIOR

TÉCNICO MUNICIPAL DE 
NÍVEL SUPERIOR I

ENGENHARIA 
CIVIL

XIV A 07/12/2015

3 10485 KATYA LITCY SCH-
MIDKE

TÉCNICO MUNICIPAL DE 
NÍVEL SUPERIOR I

PSICOLOGIA XIV A 07/12/2015

4 10486 MARCELA MASSO-
QUETTE

TÉCNICO MUNICIPAL DE 
NÍVEL SUPERIOR I

SERVIÇO 
SOCIAL

XIV A 07/12/2015

5 10487 ALTEVIR MONTANINI TÉCNICO MUNICIPAL DE 
NÍVEL MÉDIO I

DESENHOS 
DE PROJE-

TOS

XI A 07/12/2015

6 10488 ALESSANDRO RIBEI-
RO DA SILVA

TÉCNICO MUNICIPAL DE 
NÍVEL MÉDIO I

INFORMÁ-
TICA

XI A 07/12/2015

7 10489 JUAN LISANDRO 
SALDIVAR NETO

ARTÍFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS

ELETRICISTA VI A 07/12/2015

8 10490 CRISTIAN CORREIA COVEIRO II A 07/12/2015
9 10491 RAYANE BRUNA DO 

SANTOS
GARI I A 07/12/2015

       
Total : 09 Nomeações

D E C R E T O  N.º  2 2 6 2 1 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER à dependente do servidor JOSÉ EDSON MATIAS, matrícula nº 8782, a partir 

de 23 de outubro de 2015, PENSÃO POR MORTE, com proventos integrais de R$ 1.790,64 (um mil 
setecentos e noventa reais e sessenta e quatro centavos) mensais, com fundamento no Art. 40, §7º da 
Constituição Federal, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 165/2015 – FUN-
PREV.

Art. 2º O benefício ora concedido vigora desde o dia imediato ao falecimento do servidor, e fica 
atribuído à dependente:

I – Cota Vitalícia: Rosa Queiroz de Oliveira, no valor de R$ 1.790,64 (um mil setecentos e noventa 
reis e sessenta e quatro centavos) mensais.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 04 de dezembro 

de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

1. D E C R E T O Nº  2 2 6 1 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 5º Inciso I da Lei Municipal nº 2078 de 
04/12/2014, na forma prevista pelo inciso II do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 
4.320, de 17/03/1964.

R E S O L V E

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 2015, do Município de Telêmaco Borba, no valor de 
R$ 671.400,00 (seiscentos e setenta e um mil e quatrocentos reais), para reforço das dotações 
orçamentárias abaixo especificadas, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo:

FONTE 102– RECURSO FUNDEB 40% – EXERCÍCIO CORRENTE
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

11.00 Secretaria Municipal de Educação
11.004 Ensino Fundamental

12.361.1201.1043

Aquisição de Micro-ônibus Adaptado para 
Transporte de Alunos com

Necessidades Educacionais Especiais
5171 - 4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 102 547.600,00

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 547.600,00

FONTE 103 – RECURSO 5% SOBRE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS FUNDEB 
- EXERCICIO CORRENTE



Telêmaco Borba, 04 de dezembro de 2015 5
Edição 754

1. DESCRIÇÃO RECURSO VALOR
11.00 Secretaria Municipal de Educação
11.004 Ensino Fundamental

12.361.1201.1043

Aquisição de Micro-ônibus Adaptado para 
Transporte de Alunos com

Necessidades Educacionais Especiais
5170 - 4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 103 123.800,00

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 123.800,00

TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES  671.400,00
Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso o 

Excesso de Arrecadação das Fontes de Recurso nº 102 e 103 no valor de R$ 671.400,00 
(seiscentos e setenta e um mil e quatrocentos reais).

Parágrafo Único. Fica alterada a programação financeira e o cronograma de desembolso 
financeiro das fontes de recurso constantes neste artigo.

Art. 3º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2015; mediante 
autorizações inseridas no Art. 5º e incisos da Lei Municipal nº. 2024/2014 – PPA 2014/2017 e 
Art. 45º da Lei Municipal nº. 2062/2014 – LDO 2015; ficam alteradas as metas financeiras dos 
programas e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 04 de 

dezembro de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

Benedito Alves Junior
Secretário Municipal de Finanças

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS 09/2015 – PAVIMENTAÇÃO ASFÁTICA E 
DRENAGEM SUPERFICIAL DE ÁGUAS PLUVIAIS NAS RUAS PROJETADAS 

“”B”, “D”, “G”, “H”  e “I”

A Presidente da Comissão Especial de Licitação da Prefeitura do Município de Telêmaco Borba, 
Estado do Paraná, comunica as empresas MRS CONSTRUTORA LTDA - ME e ANTONIO MORO 
& CIA LTDA que está aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, para recurso da fase de adjudicação e 
homologação. Se não houver recurso ou a proponente protocole o Termo de Renúncia antes do término 
do prazo recursal o processo será encaminhado para homologação.

Telêmaco Borba, 04 de dezembro de 2015.
Sandra de Souza Ribeiro Barbosa
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

SECRETARIA MUNICIPAL Da SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

SECRETARIA MUNICIPAL Da SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA



Telêmaco Borba, 04 de dezembro de 20156
Edição 754

OUVIDORIA
MUNICIPAL
0800 42 2030
P R E F E I T U R A D E T Ê L E M AC O B O R BA

SUGESTÃO

CRÍTICASINFORMAÇÃO


